- . . . antiqui ab odore FESTVS.
- . . . consuetudine in

ut saepe alias, tū in hoc quoque libro contentae, quae vox, ut quibusdam videtur, ex *Græca* *ὄσμη* tracta est.

30 *Oenigenas*, vino genitos. PAVLVS.

Oestrum, furor *Græco* vocabulo.

Offectores, colorum infectores.

Offendices dicebant ligaturae nodos, quibus apex retinebatur, id cū peruenisset ad mentum, dicebant *offendimentum*.

Offendices ait esse *Titius* nodos, quibus apex retineatur, & remittatur. at *Veranius Choriola* existimat, quae sint in loris apicis, quibus apex retineatur, & remittatur, quae ab offendendo dicuntur. nam cum ad mentum peruentum est, offendit mentum.

Offermenta dicebant, quae offerebant. PAVLVS.

Officiosus ab efficiendo dictus.

Offringi terra dicitur, cum iterum transuerso sulco aratur.

Offucare, aquam in fauces ad sorbendum dare.

Offudas fallacias.

50 *Ogygia* moenia *Thebana* ab *Ogyro* conditore dicta.

Ogygia moenia *Attius* in *Diomede* appellas, significat *Thebas*, quia eam urbem *Ogygus* condidisse traditur.

Oleagineis coronis ministri triumphantium utebantur, quod *Minerua* dea belli esse putabatur.

Olentica mali odoris loca.

Oletum, sterces humanum. *Veranius*: *Sacerdō* tula in sacratio *Martiali* fecit oletum.

60

FESTVS. *Oliuetā* dicebant ab oleis, vt a vino vindemia. *Oliuetam* anti qui dicebant, cum olea colligebatur, vt messem, cum frumēta; vindemia, cum vnas, quod vocabulum potius frequē tari debebat, quam nullam eius significationis causam haberemus, quamuis quidā oliuitatem eam dicant.

PAVLVS. *Ollie*, illic: vt olli, illi.

FESTVS. *Oluuatiū* Antistius Labeo ait esse mensurae genus.

PAVLVS. *Omen* velut oremē quod sit ore, augurium, quod aibus alloue modo sit.

FESTVS. *Ommētans*. . . in Odyssēa cū ait; in Pylum aduenies, aut ibi ommētans, significat obmanens. Sed ea significatione quae saepe fieri dicitur, id enim est mantare.

PAVLVS. *Opaca* vocantur vmbrosa.

FESTVS. *Opaca*, vmbrosa.

Opalia dicebantur dies festi, quibus Opi supplicabant.

Opalia dies festi, quibus supplicatur Opi, appellantur; quorum alter

Operiat, saepe operit.

PAVLVS. *Opigenam* Iunonem matronae colebāt, quod ferre eam opem in partu laborātibus credebant.

Opilio, genus auis.

FESTVS. *Opima* spolia dicuntur originem quidem trahentia ab Ope Saturni vxore, quod ipse agrorum cultor habetur, nominatus a satu tenensque falcem effingitur, quae est insigne agricolae. Itaque illa quoq; cognominatur *Consua*, & esse existimatur terra. Ideoque in regia colitur a populo Romano, quia omnes opes humano generi terra tribuat. Ergo & *opulenti* dicuntur, terrestribus rebus copiosi: & *hostiae opimae* praecipue pingues; & opima magna, & ampla. vnde spolia quoque, quae dux populi Romani duci hostium detraxit, opima dicuntur, quorum tanta raritas est, vt intra annos paulo

triaa contigerint nomini Romano. vna, quae Romul^o de Acronē altera, quae Cornelius de Tolumnio: tertia, quae M. Marcellus Ioui Feretrio de Viridomaro fixerunt. M. Varro ait opima spolia etiā esse, si manipularis miles detraxerit dummodo duci hostium

non sit. Ad aedem Iouis Feretrij poni, testimonio esse libros pontificum, in quibus sit pro primis spoliis bouem, pro secundis solitaurilibus, pro tertijs agno publice sacra fieri debere, esse etiam compelli reges legem opimorum spoliolorum talem: *Cuius auspicio classe praecincta opima spolia capiuntur, Ioui Feretrio dari oportet, & bouem caecato, qui cepit aeriis ducenta, secunda spolia in maris aram in campo, solitaurilibus, vtra voluerit: tertia spolia Iano Quirino agnum*

60

inarem caecato centum qui cepit ex aere dato huic aedis, ex nulla extat, neque templum habeat, neque scitur. Vt qui opima lege fuerint, ad huius solet, cum quidam magistratus creatur.

Opiparum, magnarum opum apparatus.

Ops dicta est coniuu Saturni, per quam voluerunt terram significare; quia omnes opes humano generi terra tribuit. Vnde & opulenti terrestribus rebus copiosi, & hostiae opimae praecipue pingues; & opima, magna & ampla spolia.

Opiter est, cuius pater auo viuo mortuus est, ducto vocabulo, aut quod obitu patris genitus sit: aut quod auum ob patre habeat, id est pro patre.

Opitulus Iuppiter, & *opitulator* dictus est, quasi opis lator.

Oportune dicitur ab eo, quod nauigantibus maxime viles, optatique sunt portus.

Opperiri, expectare.

Oppido, valde multum. ortum est autem hoc verbum ex sermone inter se confabulantium, quantum quisque frugum faceret, vtque multitudo significaretur, saepe respondebatur, quantum vel oppido satis esset hinc in consuetudinem venit, vt diceretur oppido, pro valde multum. Itaque si qui in alijs rebus eo vtuntur, vt puta si qui dicant oppido didici, spectavi, ambulavi, erranti; quia nulli eorum subiici potest, vel quod satis est.

Oppidorum originem optime refert Cicero libro primo de gloria, eamque appellationem vsurpatione appellatā esse existimat, quod opem darent, adiuuans, vt imiteretur ineptias Stoicorum.

Oppidum dictum est, quod opem praebet. *Oppidum* dictum, quod ibi homines opes suas conferunt oppidum dicitur & locus in circo, vnde quadrigae emittuntur.

Ops antiqui dicebant opulentum, vnde eōtrario *inops*.

Ops antiqui dicebant quem nunc opulentum dicimus, vt testimonio est, non solum ei contrarius *inops* concedit, ego egens exortus sum.

Opitiam hostiam, alij optimam appellant eā, quam Aedilis trib. constitutis hostijs optat, quam immolari velit.

Opima lex in Magistro populi faciēdo, qui vulgo Dictator appellatur, quam plenissimum posset ius esse, significabatur, vt fuit Manij Valerij, M. Fabij, Volusinae gentis, qui primus Magister a populo creatus est, propter quam vero porouocatio ab eo magistratu ad populum data est, quae ante non erat, delitum est dici, vt opima lege, vt pote imminuto iure priorum magistratum.

PAVLVS.

FESTVS.

Optio

Optio, qui nunc dicitur, antea appellabatur accensus. Is adiutor dabatur centurioni a Tribuno militum, qui ex eo tempore, que velint, centurionibus permissum est optare, & nomen ex facto sortitus est. Plautus in *Afinaria*: qua me, qua uxorem, qua tu Sauream seruum potes, circumduce, aufer, promitto tibi, non obfuturum, si id effeceris, tibi optionem sumito Leonidam.

PAVL. *Optio* est optatio, sed in re militari optio appellatur is, quem decurio, aut centurio, optat sibi rerum priuatarum ministrum, quo facilius obcat publica officia.

Optionatus vt *Decurionatus*, siue Pontificatus dicitur.

FEST. *Optionatus*, vt *Pontificatus*, *Decurionatus* dicitur, vt Cato in ea, qua habuit apud equites maiores seorsum, atque diuersum parauere bonis, atque strenuis, *decurionatus*, *optionatus*, hastas donaticas, alioque honores.

PAVL. *Opunculo*, quod opilionis genus cantus imitatur.

FEST. *Orae* extremas partes terrarum, id est maritimae dicuntur. vnde & vestimentorum extremas partes, quae quidem & dici possunt. *Caecilius* in *Aschione* vsus est pro initio rei, cum ait: *Oram* reperire nullam, quam expediam, queo.

PAVL. *Orare* antiqui dixerunt pro agere. vnde & oratores caesarum actores, & oratores, qui nunc legati. quod recip. mandata peragerent.

FEST. *Orare* antiquos dixisse pro agere testimonio sunt, quod & oratores, & ij, qui nunc quidem legati. tunc vero oratores, quod Reip. mandatas partes agebant. *Ennius* quoque cum dixit libro primo annalium. face, vero, quod te cum precibus pater orat.

Orata genus piscis appellatur a colore auri, quod rustici orum dicebant, vt auriculas, *oriculas*. itaque *Sergium* quoque quendam praediuitem, quod & duobus anulis aureis, & grandibus vteretur. *Oratam* dicunt esse appellatum.

PAVL. *Orata* genus piscis a colore auri dicta, quod rustici orum dicebant, vt auriculas, oriculas.

Oratores ex Graeco *ἀγορευταί* dicti, quod missi ad reges, nationesque deos solerent *ἀγορεύειν*, id est testari. hi modo appellantur legati.

FEST. . . es dictos ex . . . gentes qui missi . . . strum populo Ro.

acte. eos nostri alij pro legatis appellant, vt Cato in ea, quam scripsit de suis virtutibus contra *Thermum*: *M. Fulvio Cōsuli* legatus sum in *Aetoliam*, pro-

pterea quod ex *Aetolia* complures venerant *Aetolos* pacem velle: de ea re oratores Romam profectos, & in *Originum* libro primo: *Propter* id bellum coepit *Caelius P. Albanus*, oratores misit Romam, eum . . . pro decretoribus, vt *Terentius*: orator venio, facite exorator sim. Item & *Afranius* in *Emancipato*, si . . . tum si quid oritur . . . as . . . fertis & loci veteribus. ab eo quod antiqui orare dicebant pro agere. ob quam causam . . . quoque eorum vocantur.

Orba significat apud poetas priuatam aliquam personam cara.

Orba est, quae patrem, aut matrem, aut filios, quasi lumen amisit.

. . . rba apud poe . . . persona chara. apud . . . mat, vt sca . . . ncos. orba est . . . tris est ante . . . vltus *Aelius* . . . in eo libro . . . pontificatu . . . ella sine . . . sacrae . . . nupta . . . fuisse . . . nificius in . . . onygiarum . . . inter se . . . runt . . . ros . . . isse

Orea genus marinae belluae maximum ad cuius similitudinem vasa ficaria *oreae* dicuntur. sunt enim teretes, atque vniiformi specie.

. . . nomen duceret . . . maximum . . . vasa quoque in f. . . retes, atque u . . . malae & antae.

Orchestra locus in scaena. . . antea, qui nunc pla . . . non admittebantur . . . rim dum fabulae ex . . . explicari non potera . . . tabant quo equiori

Orchitis genus oleae ex Graeco dictum, quod magnitudine sit instar testiculorum.

. . . Philologus in . . . ductum ex Graeco . . . tudinis, itaque u . . . to grandior ore .

Orcus ab virgendo mortem dictus. C enim pro G frequenter ponebant antiqui.

Orcum, quem dicimus, ait *Verrius* ab anti- quis dictum *Vragum*, quod & V litterae sonum pro O efferebant, & per e litterae formam, nihilominus g vsurpabant. sed

PAVLVS. *Oscum* dicitur significare sacrum. unde leges *oscitae*, id est, sacratae. *Opicum* quoque inuenimus pro *osco*. *Oscis* enim frequentissimus fuit. vsus libidinum spurcarum. unde & verba impudentia appellantur *obscena*. Titinius: *Osce*, & *Volsee* fabulantur, nam Latine nesciunt.

FESTVS. *Oscum* duas diuersas, & contrarias significationes habet. Nam Cloatius putat eo vocabulo significari sacrum, quo etiam leges sacratae *oscae* dicuntur. & in omnibus fere antiquis commentariis scribitur *opicum* pro *osco*, ut in Titinij fabula Quinta: Qui *Osce*, & *Volsee* fabulantur, nam Latine nesciunt. a quo etiam verba impudentia, & elata appellantur *obscena*, quia frequentissimus fuit vsus *Oscis* libidinum spurcarum. Sed eodem etiam nomine appellatur locus in agro Meienti, quo frui soliti produntur augures Romani. *Oscos*, quos dicimus, ait Verrius, *Opscos* antea dictos teste Ennio, cum dicat: De muris res gerit *Opscus*. Adicit etiam, quod supra inconcessae libidinis *obscena* dicantur ab eius gentis consuetudine inducta. Quod verum esse non satis adducor, cum apud antiquos omnes fere *obscena* dicta sint, quae mali ominis habebantur: ut illa Vergilij testimonio sint, ut superiorum auctorum exempla referre non sit necesse, cum ait Harpias, *obscenas* volucres: &, *obscenamque* famem.

Osculana pugna in proverbio; quo significabatur, victos vincere. quia in eadem & Valerius Laeuinus imperator Romanus a Pyrrho erat victus, & breui eundem regem denecerat. Sulpicius.

Item imperator noster. eius meminit Titinius hoc modo: haec quidem quasi *osculana pugna* est. *Osculus*, quia hinc fugere impulsis spolia colligunt. significat etiam *osculum*, iuanium. ut Plautus in Neruolaria: *osculum*. sat est *osculi* mihi. qui, ambo mi pater: quod inter cognatos propinquosque institutum ab antiquis est, maximeque feminas.

Osi sunt, ab odio declinasse antiquos testis est C. Gracchus in ea, quae est de lege Minucia, cum ait: Mirum siquid iis iniuriae sit: semper eos *osi* sunt. quod nunc quoque cum praepositione elatum frequens est, cum dicimus, *perosi*.

PAVLVS. *Osi* sunt, ut *perosi* sunt, dicebatur.

Osorem dixerunt, qui aliquem odisset.

Ostentus, saepe ostendis gloriandi causa.

FESTVS. *Ostentus*, saepe ostendis gloriandi causa. sed & participialiter id etiam dici debet, & dictum est feminino genere.

PAVLVS. *Ostentum*, ostentatum.

FESTVS. *Ostentum* non solum pro portento poni so-

lere, sed etiam participialiter. testimonio est Pacuius in Medo atque eecum in ipso tempore ostentum senem. & Attius in Bacchis: praefens praesto irridetis nobis.

stipe vltro ostentum obtulit. Ostentum quo nunc vitimur interdum prodigij vice, quin participialiter quoque dici solitum sit, non dubium, facit etiam C. Gracchus de legibus a se promulgatis, cum ait: quod vnum nobis in ostentum, ipsis in vsum asportatur.

Ostiam urbem ad exitum Tiberis in mare fluentis Ancus Marcius rex condidisse, & feminino appellasse vocabulo fertur. quod siue ad urbem, siue ad colonia, quae postea condita est, refertur.

Ostia vrbs ab exitu Tiberis appellata.

PAVLVS.

Oualis corona est myrtea, quam habebant, qui ouantes introibant, cum bella non erant indicta, aut sine sanguine confecta.

Ouantes, laetantes, ab eo clamore, quem faciunt redeuntes ex pugna victores milites geminata O littera.

Ouem masculino genere dixerunt, ut ouibus duobus, non duabus.

Oufentina tribus ab Oufente fluuio dicta.

FESTVS.

Oufentinae tribus initio causa fuit nomen fluminis Oufens, quod est in agro Priuernate inter mare, & Terracinam. Lucretius: Priuerno Oufente venit, fluuioque oufente. postea deinde a Censoribus alij quoque diuersarum ciuitatum eidem tribui sunt adscripti.

Ouibus duabus multabantur apud antiquos in minoribus criminibus, in maioribus autem bubus. nec vltra hunc numerum excedebat multatio, quae posteaquam aere signato vti ciuitas coepit, pecoraque multatitia incuria corrumpabantur, unde etiam *peculatus* crimen vsurpari coeptum est, facta est aestimatio pecoralis multae, & boves centenis assibus, oves denis aestimatae. Inde *suprema multa*, id est maxima appellatur tria millia acriis; Item vicefis minoribus delictis.

Oxime, ocissime.

PAVLVS.

PA, pro parte, & po, pro populo positum. **FESTVS.** tum est in saliarum carmine.

Pacem a pactione conditionum putat dictam Sinnius Capito, quae utriusque inter se populo sit obseruanda.

Pax dicta est a pactione.

PAVLVS.

Pacionem antiqui dicebant, quam nunc pactionem dicimus. unde & *pacifici* adhuc, & *paceo* in vsu remanet.

FESTVS.

Paeana Apollinem vocauerunt, quod sagittarum ictu eum nocero putabant. est enim *paen* ferire. Alij quod remedium morbis

PAVLVS.

finem faceret talis grauitatis.
Paedidos fordidos significat, atque obsoletos. tractum vocabulum a Græco; quia *paĩ* id est, pueri, talis sint ætatis, vt a for-
 dibus nesciant abstinere.

Pagani a pagis dicti.
Pagi dicti a fontibus: quod eadem aqua vterentur. aquæ enim lingua Dorica *paĩ* appellantur.

Paginae dictæ, quod in libris suam quæque obtineat regionem, vt *pagi*. vel a pangendo, quod in illis versus pangantur, id est, figuntur.

Palatium mons Romæ appellatus est, quod ibi pascens pecus balare consuenerit: vel palare, id est, errare, ibi pecudes solerent. alij quod ibi Hyperborci filia Palanto habitauerit, quæ ex Hercule Latinum peperit. alij eundem, quod Pallas ibi sepultus sit, existimant appellari.

Palatialis Flamen ad sacrificandum ei deæ constitutus erat, in cuius tutela Palatium esse putabant.

FESTVS. *Palatialis* Flamen constitutus est, quod in tutela eius deæ Palatium est.

PAVLVS. *Pales* dicebatur dea pastorum, cuius festa *parilia* dicebantur. vel, vt alij volunt, dicta *parilia*, quoniam pro partu pecoris eidem sacra fiebant.

Pallas Minerua est dicta, quod Pallantem gigantem interfecerit; vel, sicut putabant, quod in Pallante palude nata est.

Palmites vitium sarmenta appellantur, quod in modum palmarum humanarum virgulas, quasi digitos edunt.

Palmylae appellantur remi a similitudine manus humanæ.

Palpari, blandiri.

Paludati, armati, ornati. omnia enim militaria ornamenta *paludamenta* dicebant.

FESTVS. *Paludati* in libris auguralibus significat, vt ait Veranius, armati, ornati. omnia enim militaria ornamenta *paludamenta* dici.

Pancarpia dicuntur coronæ ex vario genere florum factæ.

PAVLVS. *Pandana* porta dicta est Romæ, quod semper pateret.

Pandiculari dicuntur, qui toto corpore offeiscitantes extenduntur: eo quod *pandi* suat.

Pandicularis dicebatur dies, idem & communicarius, in quo omnibus diis communiter sacrificabatur.

FESTVS. *Pangere*, figere, vnde *plantæ pangi* dicuntur, cum in terram demittuntur. inde etiam *versus pangi*, vel *figi* in cæca dicuntur.

Pangere significat figere. vnde *plantæ pangi* dicuntur, cum in terram demittuntur.

FESTVS. *Panibus* redimabant caput equi immolati I-

dibus Octobribus in campo Martio, quia sacrificium fiebat ob frugum euentum. & equus potius, quam bos immolabatur: quod hic bos frugibus pariendis est aptus.

Pantices frus ventris.

frus ventris

mi ag

Panus facit deminutiuum panicula.

Papillæ capitula mammarum dictæ, quod *papularum* sunt similes.

Papiria tribus a Papirio vocata.

diria

coniu

quod ind

tur bellum

tos ex er

discessera

signum con

rem in ipforum ar

testate, ac pote

exercitus suffrag

Pappi carduorum flores. Lucretius: Vestem, PAVLVS

nec plumas auium, paposque volantis.

o quoque

rum ex

sulibus ac

tq. ex ea

s magistra

intra dies

icias inter se pa

uit cuius aliter inter

lege primum factus

circo sunt creati

Pararium aes appellabatur id, quod equitibus duplex pro binis equis dabatur.

Parasangæ apud Persas viarum mensuræ.

Parens vulgo pater, aut mater appellatur. sed iuris prudentes auos, & proauos, auias & proauias parentum nomine appellari dicunt.

Parere, obedire.

Paribus equis, id est duobus, Romani utebantur in prælio, vt sudante altero transfrent in sicum.

Parci quæstores appellabantur, qui solebant creari causa rerum capitalium quaerendarum. Nam *paricida* nō vtique is, qui parentem occidisset, dicebatur, sed qualemcumque hominem. Id autem fuisse indicat lex Numæ Pompilij Regis his composita verbis: *Si quis hominem liberum dolo sciens morti duit, paricida esto.*

Parilibus Romulus urbem condidit, quem diem festum præcipue habebat iuniores.

urbem condidit Rom.

habebant iunio.

Parulis pugnare milites soliti sunt. quarū vsum sustulit C. Marius datus in vicem earum Brutianis.

habebant iunio.

Parulis pugnare milites soliti sunt. quarū vsum sustulit C. Marius datus in vicem earum Brutianis.

rum Brutianis.

PAVLVS *Parones* nauium genus, ad cuius similitudinē
myoparo vocatur.

Parret significat apparebit.

FESTVS. *Parret*, quod est in formulis, debuit & pro-
ducta priore syllaba pronuntiarī, & non
gemino R scribi, vt fieret *paret*, quod est
inueniatur. vt comparet, apparet.

Parfi non *peperci*, ait Cato in eadem oratio-
ne. Scio fortunas secundas negligentiam
prenderē solere: quod vti prohibitum
item, quod in me esset, meo labori non
parfi.

PAVLVS *Parfi* (idem) Cato dixit pro *peperci*.

FESTVS. *Partus* & pro nascendo ponitur, & pro para-
to. Nacuius; Male parta male dilabun-
tur.

PAVLVS. *Parum canisse* videri pronuntiat magistratus,
cum de consilij sententia capitis quē con-
demnatus est.

Parumper significat paulisper, quasi *perparū*,
hoc est valde parū. refertur autē ad tēpus.

FESTVS. *Pascuales oues* Cato posuit pro *pascuales*.

...cienter Cato dixit in ea
...calis otis vetuit
...appellat in ea ora.
...cio Tarenti plus.c.
...uam ignaro Terentino

PAVLVS. *Pasito linguam* in sacrificiis dicebatur, id est
coerceto, contineto, taceto.

Pasiales & oues, & gallinae appellātur, quod
passim pascuntur.

FESTVS. *Passer marinus*, quem vocat vulgus struto-
mellum.

PAVLVS. *Pastillum* est in sacris libi genus rotundi.

Pastillus forma panis parui, vt que: deminti-
tium est a pane.

Patagium est, quod ad summam tunicam af-
su solet, quae & *patagiata* dicitur, & *pata-
giarij*, qui eiusmodi opera faciunt.

Patagus morbi genus.

Patulem bouem Plautus appellat. cuius cornua
diuersa sunt, ac late pateant.

FESTVS. *Patellae*, vasa picata parua sacrificiis. facien-
dis apta.

... item sacris fa
...velut capidul

PAVLVS. *Pateram* perplouere in sacris cum dicitur, si-
gnificat pertusam esse.

FESTVS. *Pateram* perplouere cum dicerent, significabāt
pertusam esse.

Pater patrimus dicebatur apud antiquos, qui
cum iam ipse pater esset, habebat etiam tū
patrem.

Patr

... sit manifestum, quia,
...numerari inter do

PAVLVS. *Patres* senatores ideo appellati sunt, quia a-
grorum partes attribuebant tenuioribus,
ac liberis propriis.

lantur ex quibus Senatus . . . FESTVS.

conditae Romulus C . . .

quorum consilio, atq. . .

ministraretur, atq. . .

agrorum partes at . . .

perinde ac liberis . . .

solebant iam inde a Ro . . .

argenti signati vl . . .

publicae, & priuatae . . .

nt.

Patrum comu

Patricios, Cincius ait in libro de Comitibus, PAVLVS.

eos appellari solitos, qui nunc ingenui
vocentur.

Patricius vicus Romae dictus, eo quod ibi
patricij habitauerunt iubente Seruio Tul-
lio, vt siquid molirentur aduersus ipsum,
ex locis superioribus opprimeren-
tur.

Patrimi, & matrimi pueri tres adhibebantur FESTVS.

in nuptiis: vnus, qui facē praefert ex spi-
na alba, quia noctu nubebant; duo: qui nu-
bentem tenebant.

Patrimi, & matrimi pueri praetextati tres nu-
bentem deducunt; vnus qui facē praefert
ex spina alba, quia noctu nubebant; duo,
qui tenent nubentem.

Patrocinia appellari coepta sunt, cum plebs
distributa est inter patres, vt eorum opib.
tuta esset.

Pauciens dicebant pro raro. Titinius: Vxorē
pauciens videbo.

Paueri frumenta dicebant antiqui, quae de
vagina non bene exibant.

Pauimenta Poenica marmore Numidico con-
strata significat Cato, cum ait in ea, quam
habuit; nequis consul bis fieret: Dicere
possum quibus villae, atque aedes aedifi-
catae, atque expolitae maximo opere, ei-
tro, atque chore, atque pauimentis Poeni-
cis stent.

Pauimenta Poenica, hoc est marmore Numi-
dico strata.

Pauperies damnium dicitur, quod quadrupes
facit.

Pellennatum tectum dicitur a similitudine pe-
lennis in duas partes deuexum, vt *testudina-
tum* in quattuor.

Pelluscam palati dicta est ea regio vrbis, quā
Romulus obuersam posuit, ea parte, in
qua plurimum erat agri Romani ad ma-
re versus, & quia mollissime adibatur vrbis
cum Etruscorum agrum a Romano Ti-
beris discluderet, ceterae vicinae ciuitates
colles aliquos haberent oppositos.

Peculatus est nunc quidem, qualescūque pu-
blicum furtum, sed inductum est a peco-
re, vt pecunia quoque ipsa. Itā etiam noxij
m. ij

Pelliculationem Cato a pelliciendo dixit.

FESTVS. *Pelliculatio*
ndo, quod inducen
quam scripsit de

PAYLVS. *Pellicum* galerum, quia fiebat ex pelle.
Pelluniae, quibus pedes lauantur, vt mallu-
viae, quibus manus.

Pelta, genus scuti.

Penates alij volunt, vt habeat nominatiuum
singularem *penas*. alij *penatis*.

FESTVS. *Penatis* singulariter Labeo Antistius posse
dici putat, quia pluraliter *penates* dican-
tur, cum patiatur proportio etiam *penas*
dici, vt *optimas, primas, Antias*.

Penatores qui penus gestant. Cato aduersus
M. Acilium quarta: Postquam nauas ex
nauibus eduxi, non ex militibus, atque
nautis piscatores *penatores* sic sedarum
dedi.

PAYLVS. *Pendere poenas*, soluere significat, ab eo quod
aere graui cum vterentur Romani, penso
eo, non numerato, debitum soluebant. vnde
de etiam *pensiones* dictae. *Poenas pendere*
proprie dicitur, qui ob delictum pecu-
niam soluit, quia penso aere vtebantur.

FESTVS.
oe
ob
ntur

Penem antiqui codam vocabant. a qua an-
tiquitate etiamnum *ossa porcina* cum cau-
da in cenis puris *ossa penita* vocatur. & *peni-
culi*, quibus calciamenta tergentur, quod
e codis extremis faciebant antiqui, qui
tergerent ea. dictum est forsitan a penden-
do. Naeuius in Tunicularia. Theodorum
compellas, qui aras compitalibus Sedens
in caella circumrectuas tegetibus. Lares
ludentes *peni* pinxit *bubulo*. significat *peni-
culo* grandi, id est, coda.

PAYLVS. *Penem* caudam vocabant. vnde & *offam por-*
cinam cum cauda. *offam penitam* dicebant.
hinc & *peniculos* dicimus, quibus calcia-
menta tergentur, qui de caudarum extre-
mitate fiunt. *Penis* denique a pendendo
vocata est.

FESTVS. *Penetrale* sacrificium dicitur, quod interiore
parte sacrarij conficitur. vnde & *penetralia*
cuiusque dicuntur, & *penes nos*, quod in po-
testate nostra est.

PAYLVS. *Penetralia* sunt *penatium* deorum sacraria, 50
Penetrare, penitus intrare.

Peniculi spongiae longae propter similitudi-
nem caudarum appellatae. *Penes* enim vo-
cabantur caudae.

FESTVS. *Penitam offam* Naeuius appellat ablegmen-
tarnis cum coda. antiqui autem *offam* vo-
cabant abscissum globi forma, vt manu
glomeratam pulcem.

Penus antiquos ferunt ex Graeco, quod illi
πενυα ea, quae sunt. volucra dicant. Item 60

eandem *penus*, & *coenas*.

Penus, impennataeque agnas, in saluari car-
mine; spicas significat cum aristas; & alias
sine aristas agnas nouas volunt intelligi. PAVLVS.

Penora dicitur res necessariae ad victum co-
tidianum. & locus eorum *penarius*.

Pentathlon antiqui quinquartium dixerunt.
id autem genus exercitationis ex his quin-
que artibus constat, iactu disci, cursu, sal-
tu, iaculatione, luctatione.

Penuria est id, quod paene minus sit, quam
necesse est.

Penus vocabatur locus in aede Vestae inti-
mus.

. oatur locus intimus in aede Vestae FESTVS.
segetibus. Saepius qui certis diebus
circa Vestalia aperitur. ij dies religiosi ha-
bentur.

Perbitere Plautus pro perire posuit.

Percunctatio pro interrogatione dicta vide-
tur ex nautico vsu, quia conto percontant,
cognoscuntque nauigantes aquae altitudi-
nem. ob quam causam ait Verrius etiam
secundam syllabam per O solere scribi.
mih i id falsum videtur. nam est illa per-
cunctatio, quod is, qui curiose quid inter-
rogat, per cuncta visit, vt recte per V lit-
teram scribatur. PAVLVS. FESTVS.

Percontatio videtur dicta ex vsu nautico, quia
aquae altitudinem conto portentant. Alij PAVLVS.
volunt *percunctationem* dici, quod scilicet
is, qui curiosus est, per cuncta inter-
rogat.

Percunctatum patris familiae nomen nequis
seruum mitteret, lege sanctum fuisse ait
Cato in ea, qua legem Orchia dissuadet.

Perditum est, quod interit, ac recuperari non
potest. PAVLVS.

Perediam, & *bibesiam* Plautus cum dixit, in-
telligi voluit cupiditate edendi, & bibendi.

Perediam, & *bibesiam* Plautus finxit sua con-
suetudine, cum intelligi voluit cupiditate
edendi, & bibendi. FESTVS.

Peregere dicebant expergefacere.

Peregrina sacra sunt dicta, quae ab aliis vrbi-
bus religionis gratia sunt aduecta. PAVLVS.

Peregrina sacra appellantur, quae aut euoca-
tis diis in oppugnandis vrribus Romam
sunt conlata, aut quae ob quasdam reli-
giones per pacem sunt petita, vt ex Phry-
gia Matris Magnae, ex Graecia Cereris,
Epidauro Aesculapij, quae coluntur eo-
rum more, a quibus sunt accepta. FESTVS.

Peregrinus ager est, qui neque Romanus, ne-
que hostilis habetur.

Peremere alij posuere pro prohibere, alij pro
vitiare. PAVLVS.

Peremere Cincius in libro de verbis priscis
ait significare idem, quod prohibere. at Ca-
to in libro qui est de re militari, pro vitia-
m ij

re vsus est, cum ait: cum magistratus nihil audet imperare, nequid Consul auspicij peremat.

est, cum ait: Cum magistratus nihil audet imperare, nequid Consul auspicij peremat

Peremne dicitur auspicari, qui annem, aut a- quam, quae ex sacro oritur, auspicato transit.

Perempta, & interempta pro imperfectis pon- 10 ni solet a poetis. Lucretius: Cum corpus simul, atque animi natura perempta.

Peremptalia fulgura Gracchus ait vocari, quae superiora fulgura, vt portenta, vi sua perimant duobus modis, prioribus tollendis, aut maiore manubia, vt tertia secundae, secunda primae cedat. Nam vt omnia superantur fulgore, sic ictum fulgur manubiis vincit.

PAVLVS. *Perfacul*, & per se facul antiqui dicebant, quod nunc facile, & perfacile dicimus. inde permanfit in consuetudine facultas.

Perfines, perstringas.

FESTVS. *Perfugam*, Gallus Aelius ait, qui liber, aut ser- uus, aut hostis sui voluntate ad hostes traf- icit, qui idem dicitur transfuga. quanquam sint, qui credant perfugam esse, non tam qui alios fugiat, quam qui ob spem commodorum ad quempiam perfugiat.

PAVLVS. *Perfuga*, & *transfuga* dicitur, quod ad hostes perfugiat, & transfugiat.

Pergite, agite. Vergilius: Pergite Pierides.

Pergracari est epulis, & potationibus inferuire. Titinius: Hominem improbum, Nunc ruri pergracatur.

Periculatus sum Cato est vsus in dicendo.

FESTVS. . . . ulatus sum Cato ait in ea oratione, quam scripsit ad litis Censorias.

Perihodos dicitur & in carmine lyrico pars quaedam, & in soluta oratione verbis cir- cum scripta sententia, & in gymniciis cer- taminiibus *perihodon* vicisse dicitur, qui Py thia, Isthmia, Nemea, Olympia victa cir- cumitu eorum spectaculorum.

PAVLVS. *Perimit*, adimit, tollit: vnde & peremptus, in- terfectus.

FESTVS. *P* . . . pellat, a quo etiam . . . lus.

PAVLVS. *Permissus* appellatur aries: qui annis complu- ribus tonsus non est.

FESTVS. *Permutatur*, id proprie dici videtur, quod ex alio loco in alium transfertur. at *com- mutatur*, cum aliud pro alio substituitur, sed ea iam confuse in vsu sunt.

Perpetem pro perpetuo dixerunt poetae. Pa- cuuius in Iliada: fac, vt coepisti hanc ope- ram mihi des perpetem. Oculis traxerim.

PAVLVS. *Perpetem* pro perpetuo dixerunt poetae.

Perpetrat, peragit, perficit.

FESTVS. *Perpetrat* peragit, perficit. Pacuuius in Teu- 60

cro: neque perpetrare precibus imperia qui dicimus patris spartam deponere. in- stat, id si perpetrat. quomodo etiam sine praepositione vsi sunt, quod contersum iam

Perpulit, persuasit, impulit. . . . impulit

PAVLVS. FESTVS.

Persecum portum Plautus cum ait, mare Eu- boicum videtur significare, quod in eo classis Perfarum dicitur stetit non pro- cul à Thebis.

Persecum portum, mare Euboicum: quod in eo steterit classis Perfarum.

PAVLVS

Persecum Plautus dixit peracutum.

Persecum peracutum significare videtur, vt Plautus: nihil de conciliare sibi, nisi qui persecus sapias. Nacuius: & qui fuerit per- secus carpenti est ratio.

FESTVS.

Perfillum vocant sacerdotes rudiculum pica- tum, quo vnguine flamen Portunalis ar- ma Quirini vnguet.

Perfillum dicebant vas quoddam picatum, in quo erat vnguentum, vnde arma Quirini vnguebantur.

PAVLVS.

Personata fabula quaedam Naeuij inscribi- tur, quam putant quidam primum a per- sonatis histriionibus. sed cum post multos annos comoedi, & tragoedi personis vri coeperunt, verisimilius est eam fabulam propter inopiam comoedorum actam no- uam per *atellanos*, qui proprie vocantur personati, quia ius est iis non cogi in sca- na ponere personam, quod ceteris histrio- nibus pati necesse est.

FESTVS.

Pertisum pro pertesum dixerunt antiqui. . . . do me . . . licet . . . sum di . . . qui paul . . .

PAVLVS. FESTVS.

Pertisum dolium (dicitur, cum ventrem si- gnificat.

PAVLVS.

Pertu . . . t dicitur . . .

. . . deruit . . . L.I.An . . .

FESTVS.

Pescia in Saliari carmine, Aelius Stilo dici ait, capitia ex pellibus agninis facta, quod Graeci vocent pelles *miorn* neutro genere pluraliter.

Pestifas inter alia, quae interpretatores dicunt, cum fundus lustratur, significare pestilentiam, vt intelligi ex ceteris possint, cum dicitur: Auertas morbum, mortem, labem, nebulam, impetiginem.

Pestifas dicebatur pestilentia. . . .

PAVLVS.

Pestifera auspicia esse dicebant, cum cor in ex- tis, aut caput in iecinore non fuisset.

. . . sunt, cum cor in . . . in iocinore.

FESTVS.

Pestiferum fulgur dicitur, quo mors, exilium- ve significari solent.

Petanti-

Petauristas Lucilius a *Petauro* appellatos existimare videtur, cum ait: Sicuti mechanici, cum alto exilueret *petauro*. at *Aelius Stilo*, quod in aere volent, cum ait: *petaurista* proprie Graece, quod ij *τῶν ἀετῶν τῶν ἀετῶν*.

Petilamsuram significat vngulam equi albā.

PAVLVS. *Petilamsuram*, siccam, & substrictam vulgo interpretatur. *Scacuola* ait vngulam equi albam ita dici.

FESTVS. *Petimina*, in humeris iumentorum vlcera, & vulgus appellat, & *Lucilius* meminit, cum ait: Ut *petimen* naso, aut *lumbos* ceruicib. tangat. eo nomine autem, & inter duos armos suis quod est, aut *pectus*, appellari solitum testatur *Naeuius* in descriptione *suillae*, cum ait: *petimine* *picino* qui meruerat.

PAVLVS. *Petimina*, in humeris iumentorum vlcera. *Petissere*, petere.

FESTVS. *Petissere* antiqui pro petere dicebant, ea quidem forma verbi, qua sunt *lascessere*, & *incessere*. sed, vt mihi videtur, cum significabant saepius petere, vt *Petissant* saepius petant.

Petorum, & Gallicum vehiculum esse, & nomen eius dictū existimant a numero quatuor rotarum. alij *Osce*, quod ij quoque *petora* quattuor vocent. alij Graece, sed *ἀπὸ τῶν* dictum.

PAVLVS. *Petorum*, vehiculum Gallicum. alij *Osce* putant dictum, quod hi *petora* quattuor appellant: quattuor enim habet rotas.

FESTVS. *Petrarum* genera sunt duo, quorum alterum naturale saxum prominens in mare, cuius *Ennius* meminit lib. xi. alte delata, ceteris que ingentibus tecta. & *Liuius* in *Centauris*: vbi ego saepe *petris*. alterum manufactū, vt docet *Aelius Gallus*. *petra* est, quae *Iouis* dextra, ac sinistra fornicē expletura est ad libramentum summi fornicis.

PAVLVS. *Petrea* vocabatur, quae *pompam* praecedēs in colonijs, aut municipijs imitabatur animum ebriam ab agri vitio, scilicet *petris*, appellata.

FESTVS. *Petre* . . . s, aut . . . agri vitio . . . ue praecillit . . . uertat ad illam . . . impudentior . . . nter legationes . . . test.

Petronia amnis est in *Tiberim* profluens quā magistratus auspicato transeunt, cum in campo quid agere volūt. quod genus auspicii *petemne* vocatur. *amaem* autem feminine antiqui enuntiabant.

PAVLVS. *Petronia* nomen amnis in *Tiberim* defluentis.

Petrone, rustici a *petrarum* asperitate, & duritia dicti.

Petrone rustici fere dicuntur propter vetustatem, & quod deterrima quaeque ac praerupta . . . iam agri *petrae* vocantur, vt *rupices* iidem.

Petulantes, & *petulci* etiam appellantur, qui proteruo impetu, & crebro petunt laeden di alterius gratia. *Virgilius*, quarto *Georgicorum*: neque oues, hediq. *petulci* *Floribus* insultent. & *Cornigeras* norunt matres . . . agnique *petulci*. & *Afranius* in *Ida*: nostrum in conuentum, aut confesum *Iudum*, lapsimque *petulcum*. interdū pro veloci vsi videntur antiqui, vt hoc versu intelligi potest: exiliuit, quasi *petulcus* quidam, *pedicus* conuibravit.

Phascola appellantur Graeci, quas vulgus *pernas* vocat.

Piacularia auspicia appellabant, quae sacrificantibus tristitia portendebant; cum aut hostia ab ara profugisset, aut percussa munitum dedisset, aut in aliam partem corporis, quam oporteret, decidisset,

ria app . . . quendi c . . . fugit, aut . . . oportuit pa . . . FESTVS.

Piacularis Romae porta appellatur propter aliqua *piacula*, quae ibidem fiebant: vel, vt ait *Cloelius* cum ex sacro per aliquem *piaculo* soluitur, vt aliqua *piandi*, *propitiandi*que causa immolatur.

Piacularis porta Romae dicta propter aliqua *piacula*, quae ibidem fiebant.

Piari eos, veluti proprio verbo, ait *Verrius*, qui parum sint animati, cum mentis suae non sint, & per quaedam verba liberantur incommodo.

Piatrix dicebatur sacerdos, quae *expiare* erat solita, quam quidam *simulatricem*, alij *sagam*, alij *expiatrem* vocant. & *piamenta* etiam dicebantur, quibus in *expiando* vitur.

Piatrix dicebatur sacerdos, quae *expiare* erat solita, quam alij *sagam* vocabant. *Piamenta* quoque dicebantur, quibus utebantur in *expiando*.

Picati appellantur quidam, quorū pedes formati sunt in speciem *sphingum*, quod eas *Dorij phicas* vocant.

Picena regio, in qua est *Asculum*, dicta, quod *Sabini*, cum *Asculum* proficiscerentur, in vexillo eorum *picus* confederit.

Picta quae nunc toga dicitur, antea vocabatur *purpurea*, eaque erat sine *pictura*.

Picta quae nunc toga dicitur, *purpurea* antea vocitata est, eaque erat sine *pictura*. eius rei argumentum est . . . *pictura* in aede *Vertumni*, & *Consi*, quarum in altera *M. Fuluius Flaccus*, in altera *C. Papirius Cursor* triumphantes ita *picti* sunt. *Tunica* autē *palmata* a latitudine clauorū dicebatur, quae nūc a genere *pictura* appellatur.

Plur *uae*
Plebeiae Pudicitiae sacellum in vico Longo
 est, quod cum Verginia patricij generis fe-
 mina cōiuiuo facto inter patres, & plebē.

PAVLVS. *Plebeiae* Pudicitiae sacellum Romae, vt sa-
 cra cetera, colebatur.

Plebei Aediles diffidēte plebe a patribus sunt
 creati.

FESTVS. . . . q. plebei scito
 suffragium tu
 sunt constituta
 unt, qui vna cum
 ente plebe a pa
 uas vocant, nos
 as esse, & septem ferunt
 mus a genere magistratus. eas enim

PAVLVS. *Plebeium* magistratum neminē capere licet,
 nisi qui ex plebe est.

FESTVS. nem licet ea
 eneris est
 sto nomine.

Plena sue tellu
 id genus cum seretu
 in fodiendo corrum

Plantur antiqui etiam sine praepositionibus
 dicebant.

Plera dixisse antiquos, testis est Pacuuius, cū
 ait: *plera* pars pessumdatur.

Plexa, colligata significat, ex Graeco, cui nos
 etiam praepositionem adiicimus, cum di-
 cimus perplexa.

PAVLVS. *Plexa*, colligata, inde & perplexa.
Plissima plurima.

FESTVS. *Plorare*, flere, inclamare, nunc significat, & cū
 praepositione implorare, id est inuocare. 40
 at apud antiquos plane inclamare. in Re-
 gis Romuli, & Latij legibus: *Si murus sacra*
Diuis parentis esto. & in Seruij Tullij haec
 est: *Si parentem puer verberit, ast ille plorasit*
parentes, puer diuis parentum sacer esto, id est
 clamavit, dixit.

PAVLVS. *Ploti* appellatur, qui sunt planis pedibus. vn-
 de & poeta Attius, quia Vmber Sarfinas
 erat, a pedum planicie initio Plotus, postea
 Plautus est dictus. soleas quoque dimidia-
 tas, quibus vtebantur in venando, quo pla-
 nius pedē ponerēt, semiplotia appellabāt.

FESTVS. Vmbri pedibus planis
 bus vtantur in venando
 bant semiplotia, et
 us poeta, quia Vmber Sarfinas erat, a pe-
 dum planitia initio Plotus, postea Plautus
 coepit est dici.

Ploxini appellari ait Catullus, capsum in ci-

sio, capsaue cum ait. *gingiuas* vero *ploxini*
 habet veteris.

Ploxinum capsam dixerunt.

PAVLVS.

Plutei crates corio crudo intentae, quae sole-
 bant apponi militibus opus facientibus, &
 appellabantur militares. nunc etiam tabu-
 lae, quibus quid praesepitur, eodem nomi-
 ne dicuntur.

. do intentae

. opus facientibus

nunc etiam tabu

nomine dicunt

Poesnis, *Poenis*, vt *casmenas* dicebant pro ca-
 menis, & *casnas* pro caenis.

Potes, *poller*, quia nondum geminabant an-
 tiqui consonanteis.

Polimenta testiculi porcorum dicuntur, cum
 castrantur. a politione vestimentorū: quod
 similiter, vt illa curantur.

PAVLVS.

. dicebant testiculos porcorum, cū
 eos castrabant. a politione segetū, aut ve-
 stimentorum: quod similiter, atque illa,
 curentur.

FESTVS.

Pollis, pila ludit.

PAVLVS.

. in V

FESTVS.

. dixit

Pollubri *pelluuiū* vas, quod nos peluim vocam.

PAVLVS.

Pollucere merces liceat sunt far, po-
 lenta, vinum, panis fermentatus, ficus, pal-
 fa, suilla, bubula, agnina, casei, ouilla, alica,
 sesama, & oleum, pisces, quibus est squa-
 ma, praeter squarum. Herculi autē omnia
 esculenta, poculenta.

FESTVS.

Polscio pro vltiore.

Pomonal est in agro Solonio via Ostiensis ad
 duodecimum lapidē diuerticulo a milia-
 rio octauo.

Pone graui sono antiqui vtebantur pro loci
 significatione. sed praecientes vocabu

PAVLVS.

Pone graui sono ponitur pro loci significa-
 tione.

Pontina tribus a Pontia vrbe est dicta.

. tia vr

FESTVS.

Popillia tr buum. tot enim
 fuc lici nomine a

. Pinaria a forori
 mine

Popillia tribus a pgenitrice traxit vocabulū.

PAVLVS

Popularia sacra sunt, vt ait Labeo. quae omnes
 ciues faciunt, nec certis familiis attributa
 sunt. *sornacalia*, *parilia*, *laralia*, *porca praeci-*
dania.

FESTVS.

Populi com cum plebe
 suffragium ex patribus
 & plebe cum plebes
 sine patri quod plebes
 sciuit, pleb appellatur.

Porcae appellantur rari sulci, qui dicuntur a-

60

quae deriuadae gratia dicti, quod *porcant*, id est prohibent aquam frumentis nocere. nam crebriores sulci, limi vocantur.

PAVLVS. *Porcae* in agris sunt dictae, quod *porcant*, id est prohibeant aquam frumentis nocere. nam crebriores sulci limi solent vocari.

FESTVS. *Porcam* auream, & argenteam dici ait Capito Ateius, quae & si numero hostiarum non sint, nomen tamen earum habere, alteram ex auro, alteram ex argento factam adhiberi sacrificio Ceriali.

Porcas, quae inter duos sulcos sunt, ait Varro, dici, quod porrigant frumentum.

PAVLVS. *Porcas*, quae in agris sunt, ait Varro dici, quod porrigant frumentum.

Porci effigies inter militaria signa quintum locum obtinebat. quia confecto bello, inter quos pax fieret, caesa porca foedus firmari solebat.

FESTVS. . . . a signa quintum locum lo inter quos populos ere firmari solet.

Porrigam dixisse antiqui videntur, pro porrigam, propter morem non geminandarum litterarum. ducto verbo a porro rega. aut si id friuolum videtur, cum aperte e riuo regam tractum sit. sed antiqui etiam porrigam dixerunt pro porrigam.

PAVLVS. *Porriciam*, porro iaciam.

FESTVS. . . . iaciam, maxime . . .

PAVLVS. *Portenta* existimantur quidam gratia esse, ostenta bona. alij *portenta* quaedam bona, ostenta quaedam tristia appellari. *portenta*, quae quid porro tendatur, indicent, ostenta quae tantummodo ostendant monstra, praecipiant quoque remedia.

PAVLVS. *Portenta* rerum fieri dicuntur, cum solita corpora raro se ostendant, vt cometae, turbines, barathra, sereno caelo facta tonitrua.

Portifculus est, qui in portu modum dat classi.

FESTVS. *Portifculus* est, vt scribit Aelius Stilo, qui in portu modum dat classi. id autem est malleus. cuius meminit Cato in dissuasiōe de rege Attalo, & vectigalibus Asiae: C. Licinio Praetore, remiges scripti ciues Romani sub portifculum sub flagrum conscripti veniere passim.

Portum in duodecim pro domo positum omnes fere consentiunt: Cui testimonium desuerit, vs tertijs diebus ob portum obuagulatū ito.

PAVLVS. *Portum* frequenter maiores pro domo posuerunt.

Portunus, qui & Palaemon, a Romanis inter deos colebatur.

FESTVS. *Port* . . . te

Possesto est, vt definit Gallus Aelius, vsus quidam agri, aut aedificij, non ipse fundus, aut ager. non enim possessio est . . . de rebus, quae tangi possunt . . . qui dicit, se possidere, is vere potest di-

cere. Itaque in legitimis actionibus nemo ex his qui possessionem suam vocare audet, sed ad interdictionem venit, vt praetor his verbis utatur: *Vt tunc possidetis, cum fundum. Q. P. A. quod nec vi, nec clam, nec precario alter ab altero possidetis, in a possideatis. aduersus ea vim fieri, veto.*

Possesto est vsus quidam agri, aut aedificij, non ipse fundus, aut ager.

PAVLVS. *Possestiones* appellantur agri late patentes publici, priuati que; quia non mancipatione, sed vi tenebantur, & vt quisque occupauerat, collibebat.

FESTVS. *Possestionem* lineam in agris diuidendis Seruius Sulpicius appellauit ab exori . . . qua . . . tur . . . riq . . . abd . . . tab . . . frum . . . danti . . .

PAVLVS. *Possestia* linea in agris diuidendis ab oriente ad occasum spectat.

Possestum ostium dicitur in posteriore parte aedium. ceterum antiqui etiam vicinū habitantē ad posteriorem partē aedii sic appellarunt denique, & quae ante nos sunt, antica; & quae post nos sunt, possestia dicitur. & dextrā anticā, sinistrā possesticā dicimus. sic etiā ea caeli pars, quae sole illustratur ad meridiem, antica vtique nominatur; quae ad septentrionem est, possestia. rursusque diuiduntur in duas partes, orientem, atque occidentem.

Postliminiū receptus dicitur is, qui extra limina, hoc est terminos prouinciae captus fuerat, rursus ad propria reuertitur.

FESTVS. *Postliminiū* receptū, Gallus Aelius in libro primo significationum, quae ad ius pertinent, ait esse eū qui liber, ex qua ciuitate in alia ciuitate abierat, in eandē ciuitate redit eo iure, quod constitutum est de postliminiis. Itē qui seruus a nobis in hostium potestate peruenit, postea ad nos, redit in eius potestate, cuius antea fuit iure postliminij equi, & muli, & nauis eadē ratio est postliminiū receptū is quae serui. quae genera rerum ab hostibus ad nos postliminio redeunt, eadē genera rerum a nobis ad hostes redire possunt. cū populis liberis; & cū foederatis, & cū regibus postliminium nobis est ita, vt cum hostibus, quae nationes in opinione nostra sunt, cum his . . .

Postularia fulgura, quae votorum, aut sacrificiorum spreta religione designat pestifera, quae mortē, aut exilium ostendunt. *peremptalia*, quae superiora fulgura, aut portenta peremunt. id est tollunt.

Postumus cognominatur post patris mortē natus. Plautus in Aulularia: Post mediā aetate q mediā dicit vxorē domū: Si eā senex annū pragnatē fortuito fecerit; Quid dubita quin

373
 cum se pariter
 Posthe. Scipio Albi
 impio D. Brutus
 in ea, qua vna
 bula fuit.
 Postum. de Postumio
 quae hodieque
 quam domum, quae
 obligat. Arrogant
 genti familiae, quae
 politer eius non dicit
 vtique ad Appianum
 quae quaequeque
 dicit, vt ferat p
 sacrificia, ad quo
 (ex familia mone
 testantur inter dom
 nō aditū factū,
 quis Postumio ex
 Postum feruus
 ait Labos, feruus
 nes prouinciae G
 dicebant ab ant
 Postia remedia
 Post. Præcepta
 Præcepta in Salu
 capit.
 Præcepta tunc
 Diali, Quirinali,
 clamant terri
 nand se opre, qua
 dere religioſam
 Præcepta tunc
 ligid est factu
 manes, vt homin
 restatque hanc
 religioſam
 Præcepta tunc
 tribuunt vt homin
 nus ostendunt ab
 carbor factu
 Præcepta tunc
 caelestium, vt
 hanc ab eo qui
 id est gloriā
 in ea facit
 Præcepta
 Præcepta tunc
 Præcepta
 Præcepta tunc
 Præcepta tunc

quin sit parati his nomē pueris Postumi? Potestur. Scipio Africanus in ea, quae est de imperio D. Bruti: & poteratur C. Gracchus in ea, qua vsus est, cum circum conciliabula iret.

Potitium, & Pinarium Hercules, cum ad arā, quae hodieque maxima appellatur, decimam boum, quos a Geryone abductos abigebat Argos in patriam profanasset, genus sacrificij edocuit. quae familia, & posterij eius non defuerunt decumantibus vsque ad Appium Claudium Censorem, qui quinquaginta millia aeris grauis hic dedit, vt seruos publicos edoceret ritum sacrificandi; quo factō Potitij, cum essent (ex familia numero duodecim omnes interierunt intra diem trigessimū. Pinarius q̄ nō adfuit sacrificio, postea cautum est, ne quis Pinariorū ex eo sacrificio vesceretur.

Potitus seruitu qui, vt 20
ait Labeo, seruitu
nes proxime Graecino
dicebatur ab antiquis

PAVL. Praeibia, remedia.
FEST. cau
iuis
bus P. R.
cere
ebus se

PAVL. Praeceptat, saepe praecipit.
FEST. Praeceptat, in Saliari carmine est, saepe praecipit. 30

Praeclamitatores dicuntur qui Flaminiibus Diali, Quirinali, Martiali antecedit. exclamant feriis publicis, vt homines abstineant se opere, quia his opus facientem videre religiosum est.

PAVL. Praeclamitatores dicebatur, qui Flamini Diali, id est sacerdoti Iouis, antecedebant clamantes, vt homines se ab opere abstinerent; quia hunc opus facientem videre in religiosum erat. 40

Praecias dicebant qui a Flaminiibus praemittebantur, vt denunciarent opificibus, manus abstinerent ab opere; ne, si vidisset sacerdos facientem opus, sacra pollueretur.

Praecidania agna vocabatur, quae ante alias caedebatur. item porca, quae Cereri mactabatur ab eo, qui mortuo iusta non fecisset, id est glebam non obiecisset: quod mos erat eis facere prius, quam nouas fruges gustarent.

Praecidaneam porcā dicebant, quam immolare erant soliti ante, quam nouam frugē praeciderent.

FEST. Praecidanea dicitur
genus hostiae, quod
anum appellabat
atur ex tribus pu
is cum tribus liba 60

Praecidere, antecedere, id est, ante immolare. PAVL.

Praedia rursus Verrius vocari ait ea remedia FESTVS.
quae data Caecilia vxor Tarquinij Prisci inuenisse existimatur, & immiscuisse onus suae, qua praecineta statua eius est in aede sanctus, qui deus Dius Fidius vocatur; ex qua zona periclitantes ramenta sumunt. ea vocari ait praedia, quod mala prohibeant.

10 Praedonulos Cato προνοεστικῶς dixit in Epistularum. Quia saepe vtilis videntur praedonuli.

Praedonulos προνοεστικῶς, id est deminutiue. PAVL.
idem Cato posuit pro praedonibus.

Praedotium, praecoptant. FEST.

Praefecturae eae appellabantur in Italia, in quibus & ius dicebatur, & nundinae agebantur, & erat quaedam earum resp. neque tamen magistratus suos habebant. in quas legibus praefecti mittebantur quotannis, qui ius dicerent. quarum genera fuerunt duo: alterum, in quas solebant ire praefecti quattuor (sex virum pro populi suffragio creati erant in haec oppida Capuam, Cumas, Casilinum, Vulturnum, Linternum, Puteolos, Acerras, Suessulam, Atellam, Calatiam, alterum in quas ibant quos Praetor vrbanus quotannis in quaeque loca miserat legibus, vt Fundos, Formias, Caere, Venafrum, Allifas, Priuernū, Anagninam, Frusinonem, Reate, Saturniā, Nursiam, Arpinum, aliaque complura.

Praefericulum vas aeneum sine ansa patens summum, velur peluis, quo ad sacrificia utebantur. PAVL.

. aeneum si
. lur peluis rio Opis FEST.
Co PAVL.

Praeficae dicuntur mulieres ad lamentandū mortuum conductae, quae dant ceteris modum plangendi, quasi in hoc ipsum praefectae. Nacuius: Haec quidem mehercle opinor, praefica est, quae sic mortuum collaudat.

Praecurrationes facere dicuntur ij, qui ante alios conceptis verbis iurant, post quos in eadem verba iurantes tantummodo dicunt. Idem in me.

Praellares dies appellantur, quibus fas est hostem bello lacerare, erant enim quaedam feriae publicae, quib⁹ nefas fuit id facere.

Praemetium, quod praelibationis causa ante praemetitur
ante metitur, qua FEST.

Praemiosa, pecuniosa. PAVL.
Cato saepe dicit, vt FEST.
boves locor. dicebant
properi e mari opus est
in orationem, quam scrib.

Practores erant, qui nunc Consules, & ij bella administrabant: quorum tabernaculum quoque dicebatur *praetorium*.

Praenavigatores a praetergrediēdo sunt vocati. *Prandicula*, ientacula.

FESTVS. *Prandicula* antiqui dicebant, quae nunc ientacula.

PAVLVS. *Prandium* ex Graeco . . . est dictum. nā meridianum cibum caenam vocabant.

Precom singulariter Cato dixit.

FESTVS. *Precom* singulariter idem (Cato) in ea, quae est de coniuratione.

Presus . . . porca dicitur, vt ait Veranius, quae familiae purgatae causa Cereri immolatur. quod pars quaedam eius sacrificij fit in conspectu mortui eius, cuius funus instituitur.

Prima, aut secunda hora ducant sponsalibus: ominis causa, vt optima, ac secundissima eueniant.

PAVLVS. *Prima*, aut secunda diei hora causa ominis sponsis tribuebarur.

Primanius Tribunus erat, qui primae legioni tributum scribebat.

FESTVS. *Primanius* Tribunus apud Catonē in ea, quae est contra Thermū de suis virtutibus . . .

Prim . . . condenda ta . . .

. . . iumenti, velur ex . . .

. . . vtrinq; media . . .

PAVLVS. *Primigenius* sulcus dicitur, qui in cōdenda noua vrbe, tauro, & vacca designationis causa imprimitur.

Primnesius, palus, ad quem funis nauticus religatur, quem alij tonsillam dicunt.

Primordia, principia.

Principalis castrorum porta nominatur, quod in eo loco est, in quo principes ordines tēdunt.

FESTVS. *Priscae* Latinae coloniae appellatae sunt, vt distinguerent a nouis, quae postea a populo dabantur.

PAVLVS. *Prisci* Latini pprie appellati sunt ij, qui prius quam conderetur Roma, fuerunt.

Priscus Tarquinius est dictus, quia prius fuit, quam Superbus Tarquinius.

Prisina, velur piustina, dictum est.

FESTVS. *Prisina*, velur pris . . . eiusmodi dictita . . .

PAVLVS. *Prisimum* ab eo venit, quod est prius, pari modo & prior.

Prinatae vocabantur feriae sacrorū propriorum, velur dies natales.

FESTVS. *Prinatae* feriae vocantur sacrorum propriorum, velur dies natales, operationis, denecales.

PAVLVS. *Prinato* sumptu se alebant milites Romani paene ad id tempus, quo Roma est capta a Gallis.

FESTVS. . . se alebant mili . . .

. . . mererentur, quod in . . .
. . . tempus, quod fuit pau . . .
. . . capta est a Gallis . . .
. . . ilites non fiebant . . .

Priveras, mulieres priuatas.

. . . priu . . .
. . . tur de . . .

Pringnis dictus, quod ante, quam mater secundo nuberet, est progenitus. pri enim antiqui pro prae dixerunt.

10 *Prinuis* es prius singularis.

Prinos, priuasque antiqui dicebant pro singularis. ob quam causam & *priuata* dicuntur, quae vniuscuiusque sint. hinc & *priuilegiū*, & *primatus*. dicimus tamē & priuatum, cui quid est ademptum.

Pro significat in, vt pro rostris, pro aede, pro tribunali. ¶ Pro ponitur etiam pro amplificando, ac palam faciendo, vt prodi, pro uoca, protrahe, propelle. ¶ Alias pro priuādi facultate, vt in propudio, prohibendo; quia vtrumque abnuit in his esse pudorē, potestatemque. ¶ Alias aliud alio, vt pro pecunia, pro praedio, Proconsule. ¶ Alias pro admiratione, vt pro Iuppiter. ¶ Alias pro ante, vt pro ostio. ¶ Alias pro in, vt pro mittere barbam, & capillum.

20 . . . tione . . .
plifi . . . ca, pro . . .
. . . tate . . . nuit . . .
. . . ud alio . . . alias pro . . .
a . . . in Melan . . .
. . . mani ouiu . . .

Plautus in cond . . . pro ostio, alia . . . bam, & capillum . . .

Pro censu classis Iuniorum Ser. Tullius cum dixit in descriptione centuriarum, accipi debet in censu, vt ait M. Varro in libro sexto rerum humanarum. sicuti pro aede Castoris, pro tribunali, pro testimonio.

Pro scapulis cum dicit Cato, significat pro iniuria verborum. nam complures leges erāt in ciues rogatae quibus sanciebatur poena verberū. his significat prohibuisse multos suos ciuis in ea oratione, quae est contra M. Coelium: Si em percussi, saepe incolumis abij. praeterea pro republica, pro scapulis, atq; aerario multū Reip. profuit.

Pro scapulis cum dicit Cato, significauit pro iniuria verberum.

Pro sententia, ac si dicatur in sententia, vt pro rostris, id est, in rostris.

Proaedificatum dicitur, quod ex priuato loco processit in publicum solum.

Probi, velur prohibi, qui se a delinquēdo prohibent.

Probrum, stuprum, flagitium, vt Attius in Helenibus: qui, nisi probrum, omnia alia indelicta aestimant. Caccilius in Dauo: Ea

30 . . .

40 . . .

50 . . .

60 . . .

. . .

. . .

. . .

. . .

. . .

. . .

. . .

. . .

. . .

PAVLVS.

FESTVS.

PAVLVS.

FESTVS.

PAVLVS.

FESTVS.

FESTVS.

FESTVS.

FESTVS.

FESTVS.

FESTVS.

FESTVS.

FESTVS.

FESTVS.

FESTVS.

FESTVS.

FESTVS.

FESTVS.

FESTVS.

FESTVS.

FESTVS.

FESTVS.

FESTVS.

FESTVS.

FESTVS.

FESTVS.

FESTVS.

FESTVS.

FESTVS.

FESTVS.

FESTVS.

FESTVS.

FESTVS.

FESTVS.

FESTVS.

FESTVS.

FESTVS.

FESTVS.

FESTVS.

FESTVS.

FESTVS.

FESTVS.

FESTVS.

FESTVS.

FESTVS.

FESTVS.

FESTVS.

- tum compressa parit huic puerū, sibi probrum.
- PAVLVS. *Probrum*, stuprum flagitium.
- FESTVS. *Probrum* virginis Vestalis, vt capite puniretur vir, qui eam incestauisset, verberibus necaretur: lex fixa in atrio Libertatis cum multis aliis legibus incendio consumpta est, vt ait M. Cato in ea oratione, quae de auguribus inscribitur. Adicit quoque virgines Vestales sacerdotio exaucloratur. *cra.*
- PAVLVS. *Procalare*, prouocare, ex Græco *καλεω*, id est, vocare. vnde *kalendae, calumnia, calones, calenlae, & calatores.*
- Procalato*, prouocato.
- FESTVS. *Procapit*, progenies, quae ab vno capite procedit.
- PAVLVS. *Procarari*, poscere. vnde *procares* meretrices, ab assidue poscendo: & *proci* uxorem poscentes in matrimonium. *Procarari*, poscere est. vnde & *proci*, & meretrices *procares*, & verbum *procaris*, id est, poscis.
- Procaere* dicebant, pro poscitur.
- Procedere* dicebant interdum pro succedere, interdum pro porro cedere.
- FESTVS. *Procellunt*, procumbunt.
- PAVLVS. *Procera*, proluxa, & in longum producta, quae ex cera ob eius facilitatem.
- Procestria* dicuntur, quae proceditur in muro. Aelius procestria aedificia dixit esse extra portam. Artorius procestria, quae sunt ante castra, etiam qui non habent castra, propugnacula, quibus pro castris vtuntur, aedificant.
- Procineta* classis dicebatur, cum exercitus cinctus erat Gabino cinctu confectum pugnaturus. Vetusius enim fuit multitudinem hominum, quam nauium, classem appellari.
- Procinctam* classem, id est, paratam ad bellum militum multitudinem, Diali Flamini videre non licuit.
- FESTVS. *Procinctam* classis praedium instructus, & paratere non licet. antedixerunt, vt nunc quoque rus est, procinctam aut ad pugnam ire solita in procinctu fieri.
- PAVLVS. *Prociant*, pro vocitat. *citare* enim vocitare est, vnde *prociat*, & *prociat*.
- Prociare* saepe prolicere, id est, producere.
- Prociatum* testamentum dicebatur, veluti procatum, prouocatum, id est, irritum, ac rapinum. *Prociatum*, cum prima syllaba corri-

- pitur, significat peticum. Lilius: Matrem prociatum plurimi Venerunt.
- Prociatores* dicuntur, qui noctu custodiae causa ante castra excubant: cum castra hostium in propinquo sunt.
- Prociatores* dicuntur fere velites, qui noctu custodiae causa ante castra excubant, cum castra hostium in propinquo sunt. vt M. Cato in eo, quem de re militari scripsit.
- Prociat*, promittit ait significare Antistius de iure pontificali libro nono.
- Prociat*, promittunt.
- Prociat* inter cognomina eum dicunt, qui natus est patre peregrinate a patria prociat. *Prociat* sunt, qui credant ideo dictos, quia patribus senibus, quasi prociat progressis aetate, nati sunt.
- Prociat*, patricium in descriptione (ceas si vniquam fecit Ser. Tullius, significat prociat, ij enim sunt principes. nam *proci* dicuntur, qui poscunt aliquam in matrimonium, Graece *προκαω* est enim prociat, poscere, vt cum dicitur in iudice conlocando, si alium prociat, nve enim prociat. hoc est poscis, vnde meretrices *procares*.
- Prodegeris*, consumpseris, prodideris, vt Caecilius in Hymni. prodigere est, cum nihil habeas, te inridier. & Plautus in Neruolaria: *prodigere* est columere, vnde & prodigus fit.
- Prodidisse*, tempus longius fecisse.
- Prodidisse* non solum in illis dicitur, qui patriam hostibus prodiderunt, sed etiam tempus longius fecisse. vt Cato: Te C. Caecili diem prodidisse militibus legionis tertiae, cum proditionem non haberent.
- Prodigia*, quod praedicuntur futura: permutacione G litterae. na quae nunc C appellatur, ab antiquis G vocabatur.
- Prodigatores*, haruspices prodigiorum interpretes.
- Prodigatores*, prodigiorum interpretes.
- Prodiguae* hostiae vocabantur, quae consumuntur. vnde homines quoque luxuriosi *prodigi*.
- Prodiguae* hostiae vocantur, vt ait Veranius quae consumuntur: vnde homines quoque luxuriosi, *prodigi*.
- Prodiunt*, prodeunt, vt Ennius annalium lib. tertio: *Prodiunt* famuli, cum candida lumina lucent.
- Prodis*, non solum in apertum exit, significat, sed etiam porro it.
- Prodit*, memoriae porro dat, & fallit. item ex interiore loco procedit. item perdit, vt Ennius: Non in sperando cupidi rem prodere summam.
- Prodit*, memoriae porro dat, & fallit. item ex interiore loco procedit. item perdit, vt Ennius libro sextodecimo: Non in sperando cupide rem prodere summam.

Propetrare, man lare, quod perficiatur. nam impetrare est exorare, & perpetrare perficere.

Prophetas dicebant veteres antiftites fanorū, oraculorumque interpretes.

FEST. *Prophetas* in Adraſto Iulius nominat antiftites fanorum, oraculorumque interpretes. cum capita viridi lauro velare imperant prophetae ſancta ita caſte qui putant ſacra.